lên tám. Chú là người trẻ nhất và xuất
gia làm đệ tử sớm của Ôn.

Thân phụ của chú là cụ ông
Nguyễn Văn Lư, thân mẫu là cụ bà Hồ
thị Sen. Chú sinh vào tuổi Nhâm Ngọ
(1942). Cả gia đình người làng Dạ Lê,
huyện Hương Thủy, đồng hương với
Ôn Trúc, thuần lương Phật giáo, lại
được ở đất chùa ngay từ đời ông nội.
Chú là người con thứ tư trong gia đình
năm anh em ba trai, hai gái.

Người xưa
đem tình yêu thiên nhiên vào hòn non bộ
hay còn gọi là giả sơn. Hẳn cậu đã đọc sách
ðại Việt Sử Ký ghi rằng dưới triều vua Lê
ðại Hành, tháng sáu năm Ất Dậu (985)
người ta có làm một cái giả sơn đặt trên bè
nổi giữa sông để đi thuyền xung quanh mà
thưởng ngoạn trong dịp lễ sinh nhật của
nhà vua vào rằm tháng bảy năm đó. Ở
vườn kiểng của chú Hai người ta nhìn thấy
hòn non bộ đặt trong một cái hồ bán
nguyệt xây bằng gạch Phú Phong có gắn
kính dày năm ly để nhìn thấy những con cá
vàng tung tăng trong nước.